
Załącznik nr 1 do Zarządzenia  

Dyrektora Szkoły Podstawowej nr 1 w Piasecznie  z dnia 11.09.2018r. 

w sprawie zapoznania się Rady Pedagogicznej z raportem  

z diagnozy profilaktyczno - wychowawczej   

przeprowadzonej we wrześniu 2018r.  

 

 

________________________________________________________________ 

RAPORT  

Z DIAGNOZY PROFILAKTYCZNO-WYCHOWAWCZEJ   

W TYM  DIAGNOZY CZYNNIKÓW CHORNIĄCYCH  

ORAZ CZYNNIKÓW RYZYKA PRZEPROWADZONEJ                      

W SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 1 W PIASECZNIE  

 

WRZESIEŃ 2018R 

_______________________________________________________________ 
 
 

W we wrześniu 2018r. w Szkole Podstawowej nr 1 w Piasecznie została diagnoza 

profilaktyczno – wychowawcza oraz diagnoza czynników ryzyka oraz czynników 

chroniących. 

Informacje zawarte w niniejszym raporcie stanowią podstawę do konstrukcji działań 

profilaktyczno – wychowawczych na rok szkolny 2018/ 2019.  

 

 

 

1. OSOBY BADANE 

Badanie obejmowało trzy grupy badawcze: uczniów, rodziców oraz nauczycieli 

 W badaniu ankietowym przeznaczonym dla rodziców wzięło udział 118 osób 

badanych.  

 W badaniu przeznaczonym dla  dzieci  udział brało 180 uczniów z kl.  piątych, 

siódmych oraz  trzecich odz. gim.  

 W badaniu przeznaczonym dla  Grona Pedagogicznego wzięło udział   35 osób.  

 

 

2. NARZĘDZIE BADAWCZE 

Uczniowie, Rodzice, Nauczyciele: zadaniem uczniów była odpowiedź na 4 pytania. 

Badanie miało  formę ankiety składającej się z  pytań otwartych oraz zamkniętych. 

Wzór ankiety stanowi załącznik do niniejszego raportu.  

 

 

3. WYNIKI 

Na pytanie nr 1: Jakiego rodzaju działania o charakterze wychowawczo- profilaktycznym 

mają być szczególnie kontynuowane/ realizowane w roku szkol. 2017/2018. uzyskano 

następujące odpowiedzi, zawarte w tabeli nr 1.  

 

Tabela 1: Propozycje działań  wychowawczo- profilaktycznych, które szczególnie 

powinny być kontynuowane/ realizowane w roku szkol. 2018/2019 w Szkole 

Podstawowej nr 1 w Piasecznie  



Propozycje Uczniowie Rodzice Nauczyciele 

Warsztaty profilaktyczne 21 % 32% 77% 

Spotkania o tematyce profilaktycznej z 

przedstawicielami różnych instytucji (m in. Policja, 

Lekarz, Sanepid) 

43% 52% 71% 

Filmy edukacyjne  44% 30% 48% 

Rozmowy/ zajęcia profilaktyczne  z wychowawcą 25% 32% 37% 

Rozmowy/ zajęcia profilaktyczne z pedagogiem 

szkol./ psychologiem  
18% 39% 63% 

Zajęcia z zakresu odpowiedzialności karnej, itp.  17% 35 40% 

Zajęcia z zakresu doskonalenia umiejętności 

komunikacyjnych 
17% 60% 68% 

Zajęcia z dot. sposobów rozwiązywania konfliktów, 

radzeniu sobie w syt. trudnych  
29% 88% 83% 

Dbanie o środowisko naturalne 27% 31 31% 

Wycieczki, wyjścia o charakterze kulturalno- 

oświatowym 
47% 64% 60% 

Inne  pojedyncze odpowiedzi,  głównie podawane przez uczniów 

Konkursy proponowane przez uczniów, Tematyka dotycząca zdrowego odżywiania, Filmy- 

adaptacje lektur szkolnych. Zajęcia plastyczne , Zajęcia sportowe, Organizacja pikniku 

 

 

Uczniowie, rodzice oraz nauczyciele widzą zasadność  kontynuacji/ organizacji na  spotkań z 

przedstawicielami różnych instytucji.  Dodatkowo uczniowie najbardziej chcieli by jeździć na 

wycieczki oraz oglądać filmy edukacyjne.  Dla  rodziców ważnym jest,  także aby w szkole 

były organizowane wycieczki. Rodzice oraz Nauczyciele uważają, że w bieżącym roku 

szkolnym powinny być w szkole realizowane zajęcia dot. sposobów rozwiązywania 

konfliktów, radzeniu sobie w syt. trudnych  oraz zajęcia z zakresu doskonalenia umiejętności 

komunikacyjnych. Ważnym dal Nauczycieli działaniem (patrząc po ilości odp.) 

profilaktyczno- wychowawczym, które powinny być kontynuowane w szkole są warsztaty 

profilaktyczne  

 

 

 

Pytanie nr 2: Jak tematyka  dot. substancji niebezpiecznych/ szkodliwych najbardziej 

interesuje Uczniów, Rodziców, Nauczycieli  i  powinna być realizowana w bieżącym roku 

szkolnym. Wyniki prezentuje tabela nr 2.  

 

Tabela 2:  

Propozycje tematyki dot. niebezpiecznych/ szkodliwych substancji realizowane w roku 

szkol. 2018/2019 w Szkole Podstawowej nr 1 w Piasecznie  

Propozycje Uczniowie Rodzice Nauczyciele 

Profilaktyka palenia papierosów, nikotyna, 

papierosy, e- papierosy … 
51% 68% 68% 

Profilaktyka zażywania narkotyków i innych 

substancji psychoaktywnych, psychotropowych 
50% 91% 40% 

Profilaktyka dot.  dopalaczy  33% 90% 94% 

Profilaktyka zażywania alkoholu  42% 68% 34% 

 



Uczniowie najbardziej zainteresowani są realizacją w szkole tematyki z zakresu profilaktyki 

palenia papierosów oraz profilaktyki zażywania narkotyków. Dla rodziców tematyka dot. 

narkotyków również jest ważna i chcieliby, aby  była realizowana w bieżącym roku 

szkolnym. Patrząc na wyniki można dojść do wniosku, iż  dla nauczycieli  i rodziców 

ważnym jest, aby w tym roku szkolnym poruszyć  także w sposób szczególny tematykę dot. 

dopalaczy.  

 

 

 

Pytanie nr 3: Jakie działania z zakresu dotyczącego cyberprzestrzeni powinny być w 

szczególności realizowane/ kontynuowane w roku szkolnym 2018/2019? Wyniki zawiera 

tabela nr 3.  

 

Tabela 3:  

Propozycje  działań z zakresu dotyczącego cyberprzestrzeni, które powinny być w 

szczególności realizowane/ kontynuowane w roku szkolnym 2018/2019 

Uczniowie, Rodzice, Nauczyciele(propozycje wspólne): 

To co do tej pory było/ jest realizowane jest wystarczające  

Hejt w sieci, szantaż, nękanie, tematyka dot. ochrony danych osobowych, rodo, 

 zasady funkcjonowania w mediach społecznościowych, Jak się ochronić przed obcymi/ 

oszustami  w necie, pornografia w sieci/ pedofilia, uzależnienia od telefon i innych urządzeń 

cyfrowych, odpowiedzialność karna za niewłaściwe poruszanie się w środowisku cyfrowym, 

niebezpieczne treści, niebezpieczne znajomości,  

Rodzice: 

Wpływ elektroniki na zdrowie/ jak gry wpływają na pracę mózgu 

Umiejętność wykorzystania zasobów internetu do nauki i rozwoju osobistego 

Nauczyciele: 

Warsztaty „Klikam z głową”  

 

 

Patrząc na wypowiedzi osób badanych można zauważyć, iż propozycje podawane przez 

osoby badane są  podobne. Na uwagę zasługuje fakt, iż  przykłady  tematyki/ działań 

podawanych przez respondentów  realizowane były w roku szkol. 2017/2018. Pojawienie się  

bardzo podobnych propozycji  może oznaczać, iż ta tematyka dla osób badanych jest ważna             

i chcieliby, aby była realizowana także w roku szkol. 2018/2019. 

 

Pytanie nr 4.  Jaka inna tematyka, inne działania w sposób szczególny powinny być 

kontynuowane w roku szkol. 2018/2019. Pomysły, propozycje, uwagi, przemyślenia.  

 

 

Tabela 4:  

Jaka inna tematyka, inne działania w sposób szczególny powinny być kontynuowane w 

roku szkol. 2018/2019. Pomysły, propozycje, uwagi, przemyślenia. 

Uczniowie: 

Wszystko jest dobrze omawiane do tej pory, Więcej wycieczek, Tematyka dot. zwierząt,  

…kleszczy, pająków 

Spotkania ze sławnymi ludźmi, Więcej zajęć sportowych, itp., Spotkania z policją  

Więcej zajęć wychowawczych, Warsztaty plastyczne  

Więcej filmów , Zdrowy tryb życia Dieta wegetariańska, wegańska, obiady w stołówce dla 

wege …Szkoła przetrwania w dziczy , Wyjścia na dwór, do lasu ,Zajęcia/ warsztaty z 



osobami niepełnosprawnymi , ,Depresja, samobójstwa  

Wydłużenie przerw o 1 min. ,Szachy, Gry planszowe, wdż 

 

Rodzice: 

Kultura osobista, jak zachować się w sytuacjach niebezpiecznych dla zdrowia i życia dziecka 

Radzenie sobie ze znęcaniem/ dręczeniem przez kolegów, doskonalenie rozwiązywania 

konfliktów, jak radzić sobie z porażką, dojrzewanie, zdrowe odżywianie, otwartość na inne 

kultury, otwartość na niepełnosprawność, pierwsza pomoc, więcej wyjść kulturalno- 

oświatowych, radzenie sobie z problemami, możliwość odrabiania prac domowych przez kl. 

IV w szkole, akcje charytatywne, działania wzmacniające współpracę w grupie  

 

Nauczyciele: 

Sieciowe ataki internetowe, tematyka patriotyczna, spotkania z ciekawymi ludźmi, warsztaty 

motywacyjne, warsztaty profilaktyczne dla dzieci, warsztaty dla rodziców, ekologia, 

doradztwo zawodowe/ test dot. predyspozycji zawodowych, jak radzić sobie w syt. trudnych, 

komunikacja bez agresji, kształtowanie właściwych postaw, otwartość na uczniów 

niepełnosprawnych 

  

Na pytanie 4. osoby badane udzielali pojedynczych odpowiedzi.  Analizując propozycje 

zawarte w tab. 4 można zaważyć, iż są zbieżne z propozycjami zaznaczanymi  przez osoby 

badane w pyt. 1, 2 i 3.   

 

 

 

3. WNIOSKI  

 

1. Wyniki pokazują, iż w roku szkolnym w programie wychowawczo- profilaktycznym 

powinny znaleźć się spotkania uczniów z  przedstawicielami instytucji zewnętrznych 

w ramach  realizacji profilaktyki szkolnej.  

2. W bieżącym roku szkolnym powinna być zaplanowana do realizacji przez szkołę  

tematyka dot. profilaktyki zażywania, papierosów, narkotyków, dopalaczy oraz 

alkoholu.  

3. Na terenie szkoły powinny być zorganizowane warsztaty profilaktyczne, zajęcia dot. 

komunikacji, radzenia sobie z w sytuacjach trudnych, radzeniu sobie w sytuacjach 

konfliktowych.  

4. Działania profilaktyczno –wychowawcze w szkole powinny być realizowane z 

wykorzystaniem filmów edukacyjnych oraz  w formie  wycieczek.  

 

.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIAGNOZA  

CZYNNIKÓW CHRONIĄCYCH ORAZ CZYNNIKÓW RYZYKA 

WYSTĘPUJĄCYCH W SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 1 PIASECZNIE  
 

Identyfikacji czynników chroniących oraz czynników ryzyka dokonano: 

 na podstawie diagnozy potrzeb wychowawczo – profilaktycznych, na podstawie   

dotychczasowych działań wychowawczych  i profilaktycznych realizowanych                   

w szkole, 

 na podstawie ewaluacji programu wych.- profi. przeprowadzonej w czerwcu 2018r., 

 na podstawie informacji uzyskanych z Komendy Powiatowej Policji w Piasecznie,  

 na podstawie wywiadu przeprowadzonego z Przedstawicielem Zakładu  Podstawowej 

Opieki Zdrowotnej w Piasecznie,  

 na podstawie rozmów z wychowawcami,  nauczycielami oraz szkolnymi 

specjalistami,  

 na podstawie analizy dokumentacji  wychowawcy, dok. pedagogiczno – 

psychologicznej,  

 

Wyniki diagnozy przedstawione w  tabeli  będą  uwzględnione przy projektowaniu  działań  

wychowawczo - profilaktycznych  celem zaplanowania przedsięwzięć w pełni dostosowanych 

do potrzeb środowiska szkolnego.    

 

CZYNNIKI CHRONIĄCE  CZYNNIKI RYZYKA  

 wyższy niż przeciętny poziom inteligencji dużej 

grupy uczniów 

 brak społecznej akceptacji dla zachowań 

odbiegających od norm 

 bogata oferta zajęć  rozwijających zainteresowania, 

uzdolnienia uczniów, łatwa  dostępność do nich  

 świetlica szkolna 

 świetlica środowiskowa działająca w budynku 

szkoły 

  rzetelne wypełnianie procedur szkolnych  

 łatwa dostępność do pedagoga szkolnego i 

psychologa 

 dobry kontakt i stały kontakt wychowawcy ze 

swoimi uczniami,  

 stałe monitorowanie zachowań uczniów przez 

wychowawców i rodziców 

 budowanie w szkole, klasie  prawidłowych relacji 

rówieśniczych, relacji uczeń – nauczyciel, 

nauczyciel –rodzic poprzez angażowanie 

uczniów, rodziców w klasowe/szkole 

przedsięwzięcia (np. Wigilia, Jasełka, Dzień 

Babci/ Dziadka, obchody Dnia Dziecka, szkolne 

obchody różnych świąt państwowych, kiermasz 

szkolny) 

 zajęcia profilaktyczne prowadzone w szkole w 

ramach profilaktyki  uniwersalnej dot. promocji 

zdrowia psychicznego dostosowanych do potrzeb 

uczniów rekomendowanych w ramach systemu 

rekomendacji (Programy Profilaktyczne 

Epsilon’u objęte rekomendacją)  oraz  spotkania   

o tematyce profilaktycznej z Policjantem, 

Pielęgniarką, Diatetykiem 

Dotyczące  b.  małej  grupy uczniów naszej szkoły: 

 alkoholizm  rodziców (w najbliższej rodzinie) 

nadużywanie alkoholu w najbliższym 

otoczeniu ucznia  

 trudna sytuacja finansowa rodziny 

 nadpobudliwość, deficyt uwagi  

 zaniedbania wychowawcze ze strony rodziców 

(prawnych opiekunów) 

 

Dotyczące małej grupy uczniów naszej szkoły: 

 różne problemy rodzinne 

  trudności szkolne 

 niska motywacja do nauki,  

 niska samoocena, brak wiary w swoje 

możliwości  

 zachowania buntownicze 

 niedostateczna kontrola rodzicielska w domu  

 nie wywiązywanie się z obowiązków 

szkolnych 

 

Dotyczy większej grupy uczniów naszej szkoły:  

 łatwy dostęp do TV, cyberprzestrzeni w 

domach uczniów 



 prowadzenie zajęć, pogadanek, różnych szkolnych 

przedsięwzięć, akcji  z zakresu  wzmacniania 

norm  przeciwnych podejmowaniu zachowań 

ryzykownych, kształtowania umiejętności 

samokontroli, radzenie sobie w sytuacjach 

trudnych, radzenia sobie z emocjami , promocja 

zdrowego trybu życia, doskonalenie technik 

asertywnych, radzenia sobie z emocjami –

zwłaszcza negatywnymi itp. 

 prowadzenie na terenie szkoły działań promujących  

zdrowie  (akcje samorządów szkolnych, „Mleko i 

warzywa w szkole”, i in.) 

 prowadzenie zajęć, pogadanek przez 

wychowawców na temat  zagrożeń płynących z 

zażywania substancji psychoaktywnych z 

dostosowaniem form przekazu do wieku 

rozwojowego ucznia 

 prowadzenie na zebraniach z rodzicami prelekcji 

dot. profilaktyki  szeroko rozumianych  

zachowań ryzykownych u dzieci 

 stała współpraca wychowawcy i/lub pedagoga 

szkolnego z rodzicami (prawnymi opiekunami), 

MGOP w Piasecznie, Komendą Powiatową 

Policji w Piasecznie, Kuratorami, Poradnią PP , 

Świetlicą Socjoterapeutyczną przy ul. Zgoda w 

Piasecznie lub innymi w zależności od potrzeb 

 stała obecność pielęgniarki szkolnej 

  położenie budynku szkoły z dala od sklepów 

monopolowych i z innymi używkami 

 natychmiastowa reakcja szkoły  (pogadanki z 

uczniami, przekazanie informacji do rodziców) 

na niepokojące sygnały  płynące  z otoczenia 

szkoły, dot. przebywania przed szkołą lub w jej 

bliskiej okolicy  „podejrzanych osób” , które chcą 

coś zaoferować, osób, które widziano w mieście i 

okolicy  dziwnie się zachowujących, itp. 

 szeroki wachlarz zajęć specjalistycznych, 

pozalekcyjnych służących pomocy uczniowi w 

przezwyciężaniu różnych trudności: 

edukacyjnych, rozwojowych, społecznych (zaj. 

wspierające/psychedukacyjne z pedagogiem 

szkolnym, zajęcia psychologiczne, zajecia z el. 

socjoterapii,  terapia pedagogiczna, logoterapia, 

zajęcia SI, zajęcia dydaktyczno- wyrównawcze) 

 

 

 
Opracowanie Zespół Wychowawczy SP 1 

 pod przewodnictwem M. Rumniak – psychologa szkolnego  

Piaseczno, wrzesień 2018r. 

 
 

 

 

 

 

 


